
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
                                                                                                        
Tegucigalpa, MDC, 28 de diciembre de 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 425-2022 SECRETARÍA DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo 
establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 
atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en 
los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la presidenta de la República, y cuidar de 
su ejecución. CONSIDERANDO: Que el Empresa Hondureña de Telecomunicaciones Hondutel, 
mediante Oficio No. GGH-653-2022 de fecha 8 de diciembre 2022 mediante el cual solicita 
autorización para el otorgamiento de ajuste por salario mínimo a 745 empleados (717 permanentes 
y 28 no permanente) con base al Acuerdo Ejecutivo No. STSS 308-2022 de fecha 6/4/2022, siendo 
efectivo a partir del 01 de julio del presente año con un impacto financiero de L12,790,070.00 (Doce 
Millones Setecientos Noventa Mil Setenta Lempiras Exactos), financiados exclusivamente con 
fondos de fuente 12 Recursos Propios, estos beneficios fueron aprobados por la Junta Directiva 
según punto de acta número 4 de la Sesión Extraordinaria 05-2022 de fecha 07 de diciembre de 
2022. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de 
los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria mediante 
Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria No. 093-DGP-USDEE por lo que la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Finanzas estima procedente atender la solicitud de ajuste al salario mínimo a 745 
empleados con base al Acuerdo Ejecutivo No. STSS 308-2022 de fecha 6/4/2022, el financiamiento 
de dichos ajustes será cubierto de la disponibilidad presupuestaria de la misma Institución siendo 
necesario para ello realizar modificación presupuestaria por un monto de L12,790,070.00 (Doce 
Millones Setecientos Noventa Mil Setenta Lempiras Exactos) a fin de cubrir el impacto 
presupuestario generado por el ajuste de salario mínimo  a 717 empleados permanentes y 28 
empleados no permanentes. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la 
revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, por lo que estima procedente la fuente de financiamiento. CONSIDERANDO: Que la 
presente Resolución Interna constituye un instrumento legal para realizar ajuste al salario mínimo 
con base al Acuerdo Ejecutivo No. STSS 308-2022 de fecha 6/4/2022 de la Empresa Hondureña de 
Telecomunicaciones (HONDUTEL), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 
Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: Esta 
Secretaría de Estado, en aplicación de los artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la 
Administración Pública; 122 y 144 numeral 2 inciso f) de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto 2022 y sus reformas, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto, Acuerdo Ejecutivo No. STSS 308-2022 de fecha 06 de abril de 2022. RESUELVE 
Artículo 1º.  Autorizar el incremento salarial a 745 empleados (717 permanentes y 28 Temporales) 
de la Empresa Hondureña de Telecomunicaciones (HONDUTEL), afectando las asignaciones 
presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 804 
EMPRESA HONDUREÑA DE TELECOMUNICACIONES 

PROGRAMA 11 BRINDADOS LOS SERVICIOS DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y 
COMUNICACIONES 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 01 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL (GERENCIA DE FINANZAS) 
UNIDAD EJECUTORA 022: DIRECCION DE TALENTO HUMANO 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos    L98,831.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes   L10,709.00 
11600 12 099 0000 Complementos L3,949.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L14,783.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L1,136.00 

Sub-Total L129,408.00 
 

Numero 
de 

Puesto 
Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Administrativo I L2,104.00 L12,624.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 
000 Operador de telecomunicaciones L1,928.00 L11,568.00 
000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 
000 Administrativo IV L2,004.00 L12,024.00 
000 Instructor I L1,588.00 L9,528.00 
000 Administrativo III L1,588.00 L9,528.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,110.00 L1,195.00 
000 Cablista I L2,749.00 L550.00 

TOTAL L98,831.00 
 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

12100 12 099 0000 Sueldos Básicos L505,680.00 

12410 12 099 0000 Décimo Tercer Mes L54,778.00 

12560 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
profesional (INFOP) L5,480.00 

Sub-Total L565,938.00 
 

Numero 
de Puesto 

Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Instalador/reparador de líneas L3,491.00 L20,946.00 

000 Administrativo I L3,491.00 L20,946.00 

000 Instalador/reparador de líneas L3,491.00 L20,946.00 

000 Administrativo I L3,491.00 L20,946.00 

000 Administrativo I L3,491.00 L20,946.00 

000 Gestor de atención al cliente L3,491.00 L20,946.00 

000 Conserje I L3,491.00 L20,946.00 

000 Administrativo III L3,491.00 L20,946.00 

000 Instalador/reparador de líneas L3,491.00 L20,946.00 

000 Electromecánico I L3,491.00 L20,946.00 

000 Electromecánico I L3,491.00 L20,946.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L3,491.00 L20,946.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L3,491.00 L20,946.00 

000 Administrativo I L3,491.00 L20,946.00 

000 Agente de seguridad interna II L3,491.00 L20,946.00 

000 Secretaria I L3,491.00 L20,946.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Gestor de atención al cliente L3,491.00 L20,946.00 

000 Mecánico  I L3,394.00 L20,364.00 

000 Instalador/reparador de líneas L3,394.00 L20,364.00 

000 Instalador/reparador de líneas L3,393.00 L20,358.00 

000 Administrativo I L2,094.00 L12,564.00 

000 Mecánico II L2,094.00 L12,564.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,094.00 L12,564.00 

000 Administrativo IV L2,094.00 L12,564.00 

000 Auxiliar técnico administrativo L2,094.00 L12,564.00 

000 Analista de sistemas L2,094.00 L12,564.00 

000 Auxiliar técnico administrativo L2,094.00 L12,564.00 

000 Jefe administrativo I L94.00 L564.00 
 Total  L505,680.00  

 
ACTIVIDAD 02 

KUNIDAD DE RECURSOS LOGISTICOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 023: DIRECCION DE ADMINISTRACION 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L1,275,609.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L138,206.00 
11600 12 099 0000 Complementos L40,604.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L180,554.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L14,549.00 

    Sub-Total L1,649,522.00 
 
 

Numero de 
Puesto 

Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Conserje II L14.00 L84.00 
000 Conductor de automóviles II L157.00 L942.00 
000 Conductor de automóviles II L1,410.00 L8,460.00 
000 Conductor de automóviles II L1,410.00 L8,460.00 
000 Conductor de automóviles II L1,410.00 L8,460.00 
000 Conductor de automóviles II L1,410.00 L8,460.00 
000 Conserje I L2,104.00 L12,624.00 
000 Conductor de automóviles II L1,410.00 L8,460.00 
000 Conductor de automóviles II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L275.00 L1,650.00 
000 Agente de seguridad interna II L1,537.00 L9,222.00 
000 Supervisor de conserjería I L275.00 L1,650.00 
000 Administrativo III L30.00 L180.00 
000 Administrativo III L963.00 L5,778.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Mecánico II L963.00 L5,778.00 
000 Agente de seguridad interna II L390.00 L2,340.00 
000 Conserje II L963.00 L5,778.00 
000 Conserje II L963.00 L5,778.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Agente de seguridad interna II L2,110.00 L12,660.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L1,900.00 L11,400.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Mecánico II L1,900.00 L11,400.00 
000 Administrativo III L1,900.00 L11,400.00 
000 Conductor de automóviles II L1,900.00 L11,400.00 
000 Administrativo III L1,900.00 L11,400.00 
000 Mecánico II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L1,379.00 L8,274.00 
000 Conductor de automóviles II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Mecánico II L2,749.00 L16,494.00 
000 Guardalmacén II L858.00 L5,148.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,004.00 L12,024.00 
000 Contador II L2,004.00 L12,024.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,004.00 L12,024.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Oficial de relaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna I L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L1,588.00 L9,528.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Guardalmacén IV L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,630.00 L15,780.00 
000 Conductor de automóviles II L2,749.00 L16,494.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conductor de automóviles II L2,749.00 L16,494.00 
000 Ayudante de mecánica L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero II L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero III L2,749.00 L16,494.00 
000 Conductor de automóviles II L2,749.00 L16,494.00 
000 Supervisor de conserjería I L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L1,588.00 L9,528.00 
000 Conductor de automóviles I L2,749.00 L16,494.00 
000 Secretaria III L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,004.00 L12,024.00 
000 Agente de seguridad interna II L1,588.00 L9,528.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L11,088.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L11,088.00 
000 Conserje II L963.00 L4,687.00 
000 Cablista I L2,749.00 L12,920.00 

TOTAL L1,275,609.00 
 

ACTIVIDAD 03 
GESTION DE RECURSOS FINANCIEROS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL (GERENCIA DE FINANZAS) 
UNIDAD EJECUTORA 24: DIRECCIONDE ASUNTOS FINANCIEROS 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L146,436.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L15,865.00 
11600 12 099 0000 Complementos L4,903.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L19,056.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L1,674.00 

    Sub-Total L187,934.00 
 

Numero de 
Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Cajero II L994.00 L5,964.00 
000 Administrativo III L963.00 L5,778.00 
000 Administrativo IV L858.00 L5,148.00 
000 Contador II L2,004.00 L12,024.00 
000 Analista financiero I L1,588.00 L9,528.00 
000 Administrativo III L2,113.00 L12,678.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L1,588.00 L9,528.00 
000 Administrativo IV L2,630.00 L15,780.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L9,347.00 

000 Electromecánico I L2,749.00 L11,179.00 
Total L146,436.00 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

ACTIVIDAD 04 
COBRANZAS NACIONALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL (GERENCIA DE FINANZAS) 
UNIDAD EJECUTORA 25: DIRECCION DE COBRANZAS 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L341,943.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L37,047.00 
11600 12 099 0000 Complementos L11,846.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L48,437.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L3,909.00 

    Sub-Total L443,182.00 
 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 
000 Mensajero III L310.00 L1,860.00 
000 Mensajero III L994.00 L5,964.00 
000 Mensajero III L994.00 L5,964.00 
000 Mensajero III L994.00 L5,964.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Secretaria IV L963.00 L5,778.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 
000 Mensajero III L2,749.00 L16,494.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L1,900.00 L11,400.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo IV L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero III L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero III L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero III L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,630.00 L15,780.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,113.00 L1,479.00 
000 Conserje II L2,104.00 L8,556.00 
000 Administrativo III L2,110.00 L4,218.00 

Total L341,943.00 
 

ACTIVIDAD 05 
DIRECCION Y COORDINACION EMPRESARIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL (GERENCIA DE FINANZAS) 
UNIDAD EJECUTORA 26: GERENCIA GENERAL 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L9,528.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L1,032.00 
11600 12 099 0000 Complementos L509.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L1,382.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L111.00 

    Sub-Total L12,562.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 
000 Administrativo III L1,588.00 L9,528.00 

Total L9,528.00 
 

ACTIVIDAD 07 
FISCALIZACION DE LA OPERACION INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL (GERENCIA DE FINANZAS) 
UNIDAD EJECUTORA 28: UNIDAD DE AUDITORIA  

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L18,624.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L2,018.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L2,701.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L206.00 

    Sub-Total L23,549.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 
000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 

Total L18,624.00 
 

ACTIVIDAD 08 
ASESORIA Y REPRESENTACION LEGAL   

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL (GERENCIA DE FINANZAS) 
UNIDAD EJECUTORA 29: DIRECCION LEGAL  

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L420.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L46.00 
11600 12 099 0000 Complementos L11.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L61.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 
(INFOP) L5.00 

    Sub-Total L543.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 
000 Operador de telecomunicaciones L70.00 L420.00 

Total L420.00 
 

ACTIVIDAD 09 
OPERACIÓN RED CENTRO SUR   

GERENCIA ADMINISTRATIVA 19: GERENCIA DE SERVICIO DE VOZ Y DATOS 
UNIDAD EJECUTORA 13: DIRECCION DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO CENTROSUR  

10000                       SERVICIOS PERSONALES 
11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L3,679,329.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L398,635.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

11600 12 099 0000 Complementos L116,836.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L518.872.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L42,014.00 

    Sub-Total L4,755,686.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 
000 Agente de seguridad interna I L462.00 L2,772.00 
000 Agente de seguridad interna II L157.00 L942.00 
000 Instalador/reparador de líneas L157.00 L942.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L1,410.00 L8,460.00 
000 Cablista I L994.00 L5,964.00 
000 Cablista I L994.00 L5,964.00 
000 Cablista I L994.00 L5,964.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L1,410.00 L8,460.00 
000 Instalador/reparador de líneas L994.00 L5,964.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L70.00 L420.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L70.00 L420.00 
000 Albañil  I L2,104.00 L12,624.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L70.00 L420.00 
000 Operador de telecomunicaciones L1,410.00 L8,460.00 
000 Operador de telecomunicaciones L1,208.00 L7,248.00 
000 Operador de telecomunicaciones L70.00 L420.00 
000 Gestor de atención al cliente L994.00 L5,964.00 
000 Secretaria IV L538.00 L3,228.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L963.00 L5,778.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L2,110.00 L12,660.00 
000 Soldador I L390.00 L2,340.00 
000 Soldador II L2,749.00 L16,494.00 
000 Albañil II L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,110.00 L12,660.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,297.00 L7,782.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,537.00 L9,222.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,537.00 L9,222.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,537.00 L9,222.00 
000 Administrativo I L1,537.00 L9,222.00 
000 Agente de seguridad interna I L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,167.00 L13,002.00 
000 Operador de telecomunicaciones L1,537.00 L9,222.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L275.00 L1,650.00 
000 Peón L2,749.00 L16,494.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L963.00 L5,778.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Mensajero II L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L128.00 L768.00 
000 Electromecánico I L963.00 L5,778.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L390.00 L2,340.00 
000 Soldador I L2,110.00 L12,660.00 
000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 
000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 
000 Técnico gestión de red L963.00 L5,778.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L963.00 L5,778.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 
000 Cablista I L2,110.00 L12,660.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L2,110.00 L12,660.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Carpintero II L484.00 L2,904.00 
000 Supervisor planta externa I L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,110.00 L12,660.00 
000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 
000 Cablista I L2,110.00 L12,660.00 
000 Ingeniero I L2,110.00 L12,660.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,110.00 L12,660.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L2,110.00 L12,660.00 
000 Instalador/reparador de líneas L493.00 L2,958.00 
000 Instalador/reparador de líneas L155.00 L930.00 
000 Albañil  I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L1,900.00 L11,400.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,379.00 L8,274.00 
000 Administrativo III L1,900.00 L11,400.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L336.00 L2,016.00 
000 Contador general L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Albañil  I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,900.00 L11,400.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,900.00 L11,400.00 
000 Técnico gestión de red L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,004.00 L12,024.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L1,900.00 L11,400.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  10 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L753.00 L4,518.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,212.00 L13,272.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Soldador I L2,749.00 L16,494.00 
000 Soldador I L2,749.00 L16,494.00 
000 Soldador I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L1,900.00 L11,400.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L2,004.00 L12,024.00 
000 Carpintero II L2,749.00 L16,494.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  11 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Oficial de relaciones I L2,004.00 L12,024.00 
000 Auxiliar técnico administrativo L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo IV L2,004.00 L12,024.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,004.00 L12,024.00 
000 Auxiliar de ingeniería II L2,004.00 L12,024.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico gestión de red L2,004.00 L12,024.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,004.00 L12,024.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,004.00 L12,024.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar técnico administrativo L2,004.00 L12,024.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo IV L2,004.00 L12,024.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar técnico administrativo L2,004.00 L12,024.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,004.00 L12,024.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 
000 Instalador/reparador de líneas L676.00 L4,056.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Oficial de servicios comercial L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo IV L1,588.00 L9,528.00 
000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista II L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Secretaria II L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  12 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Contralor de renta I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L1,588.00 L9,528.00 
000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo IV L1,588.00 L9,528.00 
000 Administrativo II L1,588.00 L9,528.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,630.00 L15,780.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Contador I L2,749.00 L16,494.00 
000 Jefe agencia local rco L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 
000 Agente de seguridad interna I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo IV L1,588.00 L9,528.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L1,588.00 L9,528.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo IV L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L545.00 L3,270.00 
000 Administrativo I L545.00 L3,270.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L1,741.00 
000 Auxiliar de ingeniería I L546.00 L1,219.00 
000 Cablista I L2,749.00 L9,713.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L9,438.00 
000 Peón L2,749.00 L12,371.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L11,088.00 
000 Cablista I L2,110.00 L8,581.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  13 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Oficial de pre-pago L2,004.00 L8,417.00 
000 Recolector teléfonos monederos L994.00 L4,009.00 
000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L3,976.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L10,732.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,900.00 L7,600.00 
000 Mensajero I L2,749.00 L10,996.00 
000 Instalador/reparador de líneas L1,588.00 L4,761.00 
000 Administrativo II L1,588.00 L7,089.00 
000 Cablista I L2,749.00 L3,574.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L12,279.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L7,422.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L8,247.00 

Total L3,679,329.00 
 

ACTIVIDAD 10 
SOPORTE Y DESARROLLO INFOTECNOLOGICO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 19: GERENCIA DE SERVICIO DE VOZ Y DATOS 
UNIDAD EJECUTORA 02: DIRECCION DE TECNOLOGIA DE INFORMACION  

10000                       SERVICIOS PERSONALES 
11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L64,788.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L7,019.00 
11600 12 099 0000 Complementos L4,031.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y Pensiones 
(INJUPEMP L9,396.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L758.00 

    Sub-Total L85,992.00 
 

Numero de 
Puesto 

Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Técnico en telecomunicaciones L963.00 L5,778.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo II L1,588.00 L9,528.00 

Total L64,788.00 
 

ACTIVIDAD 11 
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN NACIONALES E INTERNACIONALES  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 19: GERENCIA DE SERVICIOS DE VOZ Y DATOS 
UNIDAD EJECUTORA 12: DIRECCION DE NEGOCIOS CENTRO SUR  

10000                       SERVICIOS PERSONALES 
11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L1,157,841.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L125,442.00 
11600 12 099 0000 Complementos L46,375.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L166,958.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L13,297.00 

    Sub-Total L1,509,913.00 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  14 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 

000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 

000 Gestor de atención al cliente L994.00 L5,964.00 

000 Gestor de atención al cliente L994.00 L5,964.00 

000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 

000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 

000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 

000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 

000 Operador de telecomunicaciones L70.00 L420.00 

000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,167.00 L13,002.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Auxiliar técnico administrativo L83.00 L498.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L1,537.00 L9,222.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 

000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 

000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 

000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 

000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 

000 Operador de telecomunicaciones L1,928.00 L11,568.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo III L2,110.00 L12,660.00 

000 Operador de telecomunicaciones L963.00 L5,778.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L1,379.00 L8,274.00 

000 Operador de telecomunicaciones L1,900.00 L11,400.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo III L1,900.00 L11,400.00 

000 Operador de telecomunicaciones L545.00 L3,270.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  15 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo IV L2,113.00 L12,678.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo III L545.00 L3,270.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo IV L557.00 L3,342.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 

000 Operador de telecomunicaciones L1,158.00 L4,709.00 

000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L3,976.00 

Total L1,157,841.00 
 

ACTIVIDAD 12 
PLANIFICACION DE LA GESTION OPERATIVA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 19: GERENCIA DE SERVICIOS DE VOZ Y DATOS 
UNIDAD EJECUTORA 5: DIRECCION DE PLANIFICACION CORPORATIVA 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  16 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos         L22,188.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L2,404.00 
11600 12 099 0000 Complementos L1,279.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L3,218.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L259.00 

    Sub-Total L29,348.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Técnico mesa de pruebas I L2,110.00 L12,660.00 

000 Auxiliar de ingeniería II L1,588.00 L9,528.00 

Total L22,188.00 
 

ACTIVIDAD 13 
INGENIERIA Y TECNOLOGIA IP  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 19: GERENCIA DE SERVICIOS DE VOZ Y DATOS 
UNIDAD EJECUTORA 18: DIRECCION DE INGENIERIA Y PROYECTOS 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L285,192.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L30,898.00 
11600 12 099 0000 Complementos L4,455.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L41,358.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L3,207.00 

    Sub-Total L365,110.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Operador de telecomunicaciones L71.00 L426.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L1,297.00 L7,782.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L1,297.00 L7,782.00 

000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,683.00 L16,098.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  17 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

Total L285,192.00 
 

ACTIVIDAD 14 
OPERACIÓN DE RED NOROCCIDENTAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 8: ADMINISTRACION NOROCCIDENTAL DE LOS SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACION 

UNIDAD EJECUTORA 07: DIRECCION DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO  
NOROCCIDENTAL 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L.1,165,083.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L126,226.00 
11600 12 099 0000 Complementos L32,695.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L166,380.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L13,242.00 

    Sub-Total L1,503,626.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Auxiliar de instalaciones I L208.00 L1,248.00 
000 Cablista II L537.00 L3,222.00 
000 Cablista II L537.00 L3,222.00 
000 Cablista II L537.00 L3,222.00 
000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L994.00 L5,964.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L1,410.00 L8,460.00 
000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L994.00 L5,964.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L994.00 L5,964.00 
000 Recolector teléfonos monederos L994.00 L5,964.00 
000 Cablista I L2,110.00 L12,660.00 
000 Cablista II L1,297.00 L7,782.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 
000 Operador de telecomunicaciones L1,537.00 L9,222.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Dibujante II L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  18 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L753.00 L4,518.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico mesa de pruebas II L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico mesa de pruebas I L1,900.00 L11,400.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 
000 Fontanero L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,004.00 L12,024.00 
000 Auxiliar de instalaciones II L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar técnico administrativo L545.00 L3,270.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Mensajero III L2,749.00 L16,494.00 
000 Técnico mesa de pruebas I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Cablista I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L8,155.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L11,729.00 
000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L4,407.00 

Total L1,165,083.00 
 

ACTIVIDAD 15 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  19 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

COBRANZA NOROCCIDENTAL  
GERENCIA ADMINISTRATIVA 08: ADMINISTRACION NOROCCIDENTAL DE LOS  

SERVICIOS DE TELECOMUNICACION 
UNIDAD EJECUTORA 19: DIRECCION DE COBRANZAS NORTE  

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L9,528.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L1,032.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L1,382.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L106.00 

    Sub-Total L12,048.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Administrativo I L1,588.00 L9,528.00 

Total L9,528.00 
 

ACTIVIDAD 16 
RECURSOS LOGISTICOS REGION NOROCCIDENTAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 08: ADMINISTRACION NOROCCIDENTAL DE LOS SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACION 

UNIDAD EJECUTORA 20: SUB-DIRECCION ADMINISTRACION NORTE  
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L534,220.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L57,877.00 

11600 12 099 0000 Complementos L16,847.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L74,992.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L6,060.00 

    Sub-Total L689,996.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Auxiliar técnico administrativo L227.00 L1,362.00 

000 Mensajero II L2,749.00 L16,494.00 

000 Contralor de renta III L1,344.00 L8,064.00 

000 Administrativo II L906.00 L5,436.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo I L963.00 L5,778.00 

000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 

000 Operador de telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Oficial de servicios comercial L1,900.00 L11,400.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Oficial de servicios comercial L1,900.00 L11,400.00 

000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L1,874.00 L11,244.00 

000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo III L2,749.00 L16,494.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  20 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Administrativo IV L1,874.00 L11,244.00 

000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 

000 Instructor I L1,588.00 L9,528.00 

000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 

000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo I L1,588.00 L9,528.00 

000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 

000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 

000 Transcriptor procesamiento DE L2,749.00 L16,494.00 

000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 

000 Agente de seguridad interna II L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L1,191.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L4,673.00 

000 Administrativo IV L2,004.00 L7,749.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L13,745.00 

Total 
L534,220.00 

 
ACTIVIDAD 17 

COMERCIALIZACION SERVICIOS REGION NOROCCIDENTAL  
GERENCIA ADMINISTRATIVA 8: ADMINISTRACION NOROCCIDENTAL DE LOS SERVICIOS DE 

TELECOMUNICACION  
UNIDAD EJECUTORA 21: DIRECCION DE NEGOCIOS NOROCCIDENTAL  

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L87,528.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L9,483.00 

11600 12 099 0000 Complementos L223.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L12,693.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L973.00 

    Sub-Total L110,900.00 
 

Numero de 
Puesto 

Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Gestor de atención al cliente L2,004.00 L12,024.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Gestor de atención al cliente L1,588.00 L9,528.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  21 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

000 Gestor de atención al cliente L2,749.00 L16,494.00 

000 Administrativo I L2,749.00 L16,494.00 
Total L87,528.00 

 
ACTIVIDAD 18 

OPERACIÓN RED LITORAL   
GERENCIA ADMINISTRATIVA 21: ADMINISTRACION LITORAL DE LOS SERVICIOS DE 

TELECOMUNICACION 
UNIDAD EJECUTORA 30: DIRECCION DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO LITORAL  

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L249,354.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L27,016.00 

11600 12 099 0000 Complementos L8,847.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L36,162.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L2,853.00 

    Sub-Total L324,232.00 
 

Numero de 
Puesto 

Descripción del puesto Ajuste Total Anual 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,110.00 L12,660.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L963.00 L5,778.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 

000 Técnico en telecomunicaciones L2,749.00 L16,494.00 

000 Secretaria II L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 

000 Auxiliar de instalaciones I L2,749.00 L16,494.00 

Total L249,354.00 
 

ACTIVIDAD 19 
 RECURSOS LOGISTICOS REGION LITORAL   

GERENCIA ADMINISTRATIVA 21: ADMINISTRACION LITORAL DE LOS SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACION 

UNIDAD EJECUTORA 31: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION LITORAL   
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L219,024.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L23,730.00 

11600 12 099 0000 Complementos L5,198.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L31,763.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  22 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L2,479.00 

    Sub-Total L282,194.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 
000 Contralor de renta I L1,410.00 L8,460.00 
000 Mensajero I L1,915.00 L11,490.00 
000 Operador de telecomunicaciones L994.00 L5,964.00 
000 Gestor de atención al cliente L1,410.00 L8,460.00 
000 Electromecánico I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo III L1,537.00 L9,222.00 
000 Operador de telecomunicaciones L963.00 L5,778.00 
000 Conserje II L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L963.00 L5,778.00 
000 Instalador/reparador de líneas L963.00 L5,778.00 
000 Instalador/reparador de líneas L963.00 L5,778.00 
000 Instalador/reparador de líneas L963.00 L5,778.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Instalador/reparador de líneas L2,749.00 L16,494.00 
000 Jefe agencia departamental la L2,004.00 L12,024.00 
000 Asesor legal I L1,588.00 L9,528.00 
000 Conserje I L2,749.00 L16,494.00 
000 Administrativo II L2,749.00 L16,494.00 
000 Auxiliar técnico administrativo L1,588.00 L9,528.00 

Total L219,024.00 
 

ACTIVIDAD 20 
COMERCIALIZACION DE SERVICIOS REGION LITORAL   

GERENCIA ADMINISTRATIVA 21: ADMINISTRACION LITORAL DE LOS SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACION 

UNIDAD EJECUTORA 32: DIRECCION DE NEGOCIOS LITORAL  
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L84,024.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L9,104.00 

11600 12 099 0000 Complementos L2,125.00 

11710 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto de Jubilaciones y 
Pensiones (INJUPEMP L12,183.00 

11760 12 099 0000 
Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) L951.00 

    Sub-Total L108,387.00 
 

Numero de Puesto Descripción del puesto Ajuste Total Anual 
000 Auxiliar de instalaciones II  L           1,827.00   L             10,962.00  
000 Gestor de atención al cliente  L               994.00   L               5,964.00  
000 Instalador/reparador de líneas  L           2,749.00   L             16,494.00  
000 Administrativo III  L           1,900.00   L             11,400.00  
000 Oficial de servicios comercial  L           1,900.00   L             11,400.00  
000 Gestor de atención al cliente  L           2,004.00   L             12,024.00  
000 Gestor de atención al cliente  L           2,630.00   L             15,780.00  

Total  L          84,024.00  
  
Total Impacto Salarial                                                                                                                L12,790,070.00  
  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  23 | 23 
Resolución No. 149-DGP-USDEE 

Artículo 2º. El impacto del ajuste salarial considerado en el artículo anterior será financiado 
mediante modificación presupuestaria por traslado interno por un monto de L12,790,070.00 
afectado la estructura presupuestaria siguiente:   
 

INSTITUCIÓN 804 
EMPRESA HONDUREÑA DE TELECOMUNICACIONES 

PROGRAMA 11 BRINDADOS LOS SERVICIOS DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y 
COMUNICACIONES 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 03 GESTION DE RECURSOS FINANCIEROS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL (GERENCIA DE FINANZAS) 
UNIDAD EJECUTORA 24: DIRECCIONDE ASUNTOS FINANCIEROS 

71120 12 099 0000 Amortización de Prestamos L12,790,070.00 

    Total L12,790,070.00 
 
Total Financiamiento                                                                                                                 L12,790,070.00  

    
N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 
(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiocho días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya/AM 


